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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одной из причин инвалидизации среди офтальмологических заболеваний в

последние десятилетия становится диабетическая ретинопатия. Диабетическая

ретинопатия – это специфическое позднее осложнение сахарного диабета,

связанное с поражением сосудов сетчатой оболочки глаза, выступающее

причиной инвалидности по зрению у пациентов в 80–90 % случаев.

По данным Wisconsin Epidemiologic Study of Diabetic Retinopathy,

представляющая наибольшую угрозу зрению пролиферативная диабетическая

ретинопатия присутствует у 50 % пациентов с длительностью сахарного диабета

1-го типа 20 лет и более. При сахарном диабете 2-го типа, составляющем 90–95 %

всех случаев этого заболевания, в связи с поздней диагностикой признаки

диабетической ретинопатии выявляются в момент установления диагноза

«сахарный диабет» в 15–30 % случаев, через 10 лет – в 50–60 %, а через 30 лет –

более чем у 90 % больных [11, 18, 20].

Длительность диабета и недостаточный гликемический контроль являются

двумя наиболее важными факторами в развитии ретинопатии. Однако эти

факторы сами по себе не объясняют возникновение сосудистых осложнений.

Кроме того, у ряда пациентов с плохим гликемическим контролем даже за

длительный период диабета ретинопатия не развивается, в то время как у

некоторых пациентов с хорошим гликемическим контролем ретинопатия

развивается уже в течение нескольких лет. Соответственно можно предположить

наличие влияния генетических факторов в развитии диабетической ретинопатии

[118]. В этом аспекте изучение генетических маркеров диабетической

ретинопатии имеет особую значимость в плане прогнозирования патологии и

выделения групп риска на доклиническом этапе, когда профилактические меры

имеют высокую эффективность действия.
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Степень разработанности проблемы

Актуальные на данный момент методы исследования генетической

предрасположенности основаны на изучении полиморфных маркеров генов-

кандидатов, продукты экспрессии которых участвуют в формировании

определенных патологий. Ретинопатия, как многофакторная патология, имеет

полигенный характер и требует оценки комплексной генетической панели. Так по

мнению отечественных и зарубежных авторов, полиморфизмы гена AKR1B1

((А-С)n и rs759853), кодирующего альдозоредуктазу, и гена VEGF (rs2010963),

кодирующего фактор роста эндотелия сосудов, являются наиболее значимыми

наследственными факторами, предрасполагающими к развитию диабетической

ретинопатии среди всех описанных генов. Также описаны три полиморфизма гена

эндотелиальной синтазы оксида азота (NOS3): rs1799983, rs41322052 и rs3138808

[93, 112, 143]. Наиболее изученным является полиморфизм rs3138808.

Полиморфизм гена АСЕ, впервые описанный Rigat и соавт. [98], представляющий

собой вставку (I) или удаление 287 bp последовательности в 16 интроне также

ассоциирован с развитием диабетической ретинопатии. Массовых исследований

генетических маркеров, связанных с ретинопатией ранее не проводилось.

Цель и задачи исследования

Цель: исследовать роль молекулярно-генетических факторов в патогенезе

диабетической ретинопатии у пациентов с сахарным диабетом 2-го типа и

повысить эффективность диагностики и лечения данной патологии.

Для реализации цели были поставлены следующие задачи:

1. Провести сравнительный анализ классических метаболических и

офтальмологических факторов и генетических маркеров развития патологии глаз

в группах пациентов с сахарным диабетом 2-го типа с наличием и отсутствием

ретинопатии.

2. Изучить распределение аллелей и генотипов комплекса полиморфных

маркеров генов-кандидатов развития ретинопатии: сосудистый эндотелиальный

фактор роста (VEGF), AKR1B1, ADRB3, ITGA2, APOE в группах пациентов с
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сахарным диабетом 2-го типа и определить наличие ассоциации полиморфных

маркеров данных генов-кандидатов с риском развития диабетической

ретинопатии при сахарном диабете 2-го типа.

3. Оценить взаимосвязи генетических полиморфизмов генов-кандидатов,

ассоциированных с диабетической ретинопатией и вариантов клинического

течения заболевания.

4. Разработать диагностическую модель информативных генетических

маркеров для прогнозирования развития диабетической ретинопатии,

включающую функциональную, офтальмологическую и эндокринологическую

диагностику, и определения тактики ведения пациентов с сахарным диабетом

2-го типа.

Научная новизна результатов исследования

Впервые изучена роль генетических факторов в развитии ретинопатии при

сахарном диабете 2-го типа на основе полигенного молекулярно-генетического

исследования потенциальных генов-кандидатов: VEGF, AKR1B1, ADRB3, ITGA2,

APOE. Впервые разработана диагностическая панель информативных

генетических маркеров для прогнозирования риска развития диабетической

ретинопатии при сахарном диабете 2-го типа. Впервые разработана программа-

калькулятор (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

«Калькулятор для прогнозирования риска развития и прогрессирования

диабетической ретинопатии» № 2022614737), позволяющая прогнозировать у

пациентов с сахарным диабетом 2-го типа развитие и течение диабетической

ретинопатии. На основе использования программы врач-офтальмолог может

разрабатывать наиболее эффективные тактики ведения пациентов исходя из их

индивидуальных офтальмологических, эндокринологических и молекулярно-

генетических показателей.

7

Теоретическая и практическая значимость работы

Установлено, что полиморфные локусы генов VEGF rs2010963, AKR1B1

rs759853, ITGA2 rs2910964, ADRB3 rs4994, APOE rs7412, APOE 429358,

рассматриваемые независимо друг от друга, не связаны с развитием

диабетической ретинопатии. Но при анализе взаимосвязей двух генов

установлено, что при сочетании у пациентов гомозиготы по более редкому

варианту гена AKR1B1 с гетерозиготой по редкому варианту гена VEGF или

гомозиготой гена VEGF наблюдается наличие диабетической ретинопатии. При

оценке взаимосвязей трех генов установлено, что ряд сочетаний генотипов

определяют 100 % развития диабетической ретинопатии: сочетание гетерозиготы

VEGF с гомозиготой по редкому типу AKR1B1 и объединенного гена APOE e2e3;

сочетание гетерозиготы VEGF с гомозиготой по редкому типу AKR1B1 и

объединенного гена APOE e2e2; сочетание гомозиготы по редкому типу гена

VEGF с гетерозиготой гена AKR1B1 и объединенного гена APOE гетерозиготы;

сочетание гомозиготы по дикому типу гена VEGF с гомозиготой по редкому типу

гена AKR1B1 и объединенного гена APOE e2e3; сочетание гомозиготы по дикому

типу гена VEGF с гетерозиготой гена AKR1B1 и объединенного гена APOE e4e4;

сочетание гомозиготы по дикому типу гена VEGF гомозиготой по редкому типу

AKR1B1 и объединенного гена APOE гетерозиготы; сочетание гомозиготы по

дикому типу гена VEGF гомозиготой по редкому типу AKR1B1 и объединенного

гена APOE e4e4.

Дальнейшие исследования в данной области позволят разработать

эффективные варианты профилактики и лечения диабетической ретинопатии на

основе комплексного подхода к болезни, которая имеет первостепенное значение и

становится все более возрастающей проблемой общественного здравоохранения.

Комплексный персонализированный подход, включающий функциональную,

офтальмологическую и эндокринологическую диагностику (в том числе

исследование крови на гликированный гемоглобин, глюкозу, триглицериды и

холестерин), повышает эффективность прогноза развития диабетической

ретинопатии за счет научно обоснованного расчета с помощью разработанной
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программы-калькулятора степени риска на основании широкого спектра

клинически значимых показателей, влияющих на развитие, либо сопровождающих

микрососудистые поражения сетчатки, что, в свою очередь, обеспечит

возможность оказания своевременных профилактических мероприятий. Внедрение

в схему диагностики диабетической ретинопатии молекулярно-генетического

тестирования пациентов предоставит возможность выявлять наследственные

маркеры предрасположенности к развитию диабетической ретинопатии у

пациентов с сахарным диабетом 2-го типа и определять тактику их лечения.

Вышеперечисленные причины обуславливают научный и практический

интерес к повышению эффективности прогноза развития диабетической

ретинопатии на основе комплексного персонализированного подхода,

включающего систему генетического скрининга, функциональные исследования

сетчатки и эндокринологическую диагностику у больных сахарным диабетом.

Методология и методы исследования

Для достижения цели и решения поставленных задач проведено

офтальмологическое, эндокринологическое и молекулярно-генетическое

исследование 475 пациентов с диагнозом «сахарный диабет 2-го типа». Базисом

для разработки дизайна исследования был анализ современной литературы,

имеющихся методологических подходов к реализации поставленных задач, а

также гипотеза об ассоциации полиморфных маркеров генов-кандидатов (VEGF,

AKR1B1, ADRB3, ITGA2, APOE) с риском развития диабетической ретинопатии

при сахарном диабете 2-го типа.

В работе применяли следующие методы исследования: общеклиническое

обследование (офтальмологический осмотр и анализ биохимических показателей

крови), позволяющие характеризовать основные клинические факторы развития

осложнений при сахарном диабете 2-го типа и специальные – амплификация

полиморфных участков исследуемых генов при помощи полимеразной цепной

реакции (ПЦР) с последующим изучением различий в частотах распределения

отдельных аллелей/генотипов исследуемых полиморфных маркеров у лиц с
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наличием и отсутствием диабетической ретинопатии. Полиморфные маркеры

определяли электрофорезом на гелях и в режиме реального времени, Realtime

ПЦР.

Клинические исследования проводились на базе ГБУЗ «Самарская

областная клиническая офтальмологическая больница имени Т.И. Ерошевского».

Выделение дезоксирибонуклеиновой кислоты (ДНК) и анализ полиморфных

участков маркеров генов осуществлялись на базе ООО «ТестГен» (г. Ульяновск).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Особенности распределения аллелей и генотипов комплекса

полиморфных маркеров генов-кандидатов развития ретинопатии: сосудистый

эндотелиальный фактор роста (VEGF), AKR1B1, ADRB3, ITGA2, APOE в группах

пациентов с сахарным диабетом 2-го типа.

2. Диагностическая модель информативных генетических маркеров для

прогнозирования развития диабетической ретинопатии.

3. Программа «Калькулятор для прогнозирования риска развития и

прогрессирования диабетической ретинопатии» – основа прогнозирования

течения диабетической ретинопатии и тактики ведения пациентов с сахарным

диабетом 2-го типа.

Степень достоверности и апробация результатов научных исследований

Клинические исследования проводились на базе Научно-

исследовательского института глазных болезней Самарского государственного

медицинского университета (ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России, СамГМУ).

Выделение ДНК и анализ полиморфных маркеров генов осуществлялись на базе

ООО «ТестГен» (г. Ульяновск) (договор о научно-техническом сотрудничестве и

конфиденциальности № 241 от 19 января 2015 г).

Статистический анализ данных выполняли в среде пакета IBM SPSS 21. Для

сравнения количественных признаков применяли критерий Манна-Уитни-

Вилкоксона. Для сопоставления частот генотипов с наличием диабетической
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ретинопатиии применяли критерий хи-квадрат Пирсона (χ2) и рассчитывали

отношение шансов (ОШ) и его 95 % доверительный интервал (95 % ДИ). Для

разработки прогностической модели риска развития ретинопатии применяли

множественную логистическую регрессию. Качество прогнозирования оценивали

с помощью ROC-кривых.

Для выделения мультилокусных генотипов применяли метод MDR

(multifactor dimensionality reduction), реализованный в программном продукте

MDR software (version 3.0.2).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 14 научных работ, в том числе 4 в

изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, 1 статья в журнале,

индексируемом медицинской базой данных Scopus, 1 статья в журнале,

индексируемом в базе данных Web of Science, 1 патент, 1 свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 150 страницах машинописного текста и состоит

из введения, трех глав, выводов, практических рекомендаций и списка

литературы. Библиография включает 191 источник литературы (из них 91

отечественные и 100 зарубежные). Работа иллюстрирована 39 таблицами и 29

рисунками.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОБ ЭТИОЛОГИИ,

КЛАССИФИКАЦИИ И МЕХАНИЗМАХ ПАТОГЕНЕЗА

ДИАБЕТИЧЕСКОЙ РЕТИНОПАТИИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Современные представления об этиологии и классификации

диабетической ретинопатии

Диабет – это совокупность эндокринных заболеваний, объединенных

нарушением процесса усвоения глюкозы и, соответственно, нарушением всех

обменных процессов в организме. Начальные стадии диабета могут протекать

скрытно, не имея ярко выраженных патологических признаков, поэтому

заболевание обнаруживается на поздних стадиях развития и уже сопровождается

многочисленными системными осложнениями [4, 25, 54].

По данным статистических исследований, в настоящее время количество

больных, страдающих сахарным диабетом (СД), составляет более 130 миллионов

человек и продолжает расти. Согласно Всемирной организации здравоохранения к

2025 году количество больных может увеличится до 350 миллионов [5, 20].

Диабет характеризуется множественными осложнениями: микро- и

макроангиопатия, нефропатия, нейропатия, ретинопатия.

Так как на качество жизни пациента особо влияет функционирование

органов зрения, подробнее рассмотрим проблему диабетической ретинопатии.

Диабетическая ретинопатия – это специфическое позднее осложнение

сахарного диабета, связанное с поражением сосудов сетчатой оболочки глаза,

выступающее причиной инвалидности по зрению у пациентов в 80–90 % случаев.

Диабетическая ретинопатия (ДР) и макулярный отек (МО) являются наиболее

частыми причинами нарушения зрения у пациентов в возрасте 20–74 лет и

рассматриваются в качестве основных причин слепоты у людей с СД [20, 40, 53].
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По данным Wisconsin Epidemiologic Study of Diabetic Retinopathy,

диабетическая ретиноаптия в пролиферативной стадии присутствует у 50 %

пациентов с длительностью СД 1-го типа более 20 лет, а при СД 2-го типа, в связи

с поздней диагностикой, признаки ДР выявляют в момент установления диагноза

СД в 15–30 % случаев, через 10 лет – в 50–60 %, а через 30 лет – более чем у 90 %

больных [35, 40, 156, 191].

Согласно Всемирной организации здравоохранения, ДР является основной

причиной слепоты у трудоспособного населения развитых стран и входит в число

главных причин снижения зрения в возрасте 65 лет и старше. Установлено, что

чем больше «стаж» СД, тем выше шансы на развитие диабетической ретинопатии.

В среднем патологические изменения сетчатки выявляются примерно у 80 %

пациентов, страдающих СД в течение 10 и более лет [17, 18, 40, 74, 86].

Следует также учитывать значительные расхождения между фактической и

регистрируемой распространенностью как СД, так и ДР [23, 24].

Риск возникновения отека макулы выше у пациентов с СД 2-го типа.

С увеличением тяжести ДР частота МО возрастает, достигая 70 % при

пролиферативной стадии данного осложнения [9, 74, 85,144].

В патогенетическом лечении ДР основными факторами, на которые

необходимо оказать влияние, являются гипоксия, ацидоз и венозный застой.

В настоящее время различают несколько форм ДР.

Непролиферативная ДР (НПДР) – первая стадия ДР, которая

характеризуется окклюзией и повышенной проницаемостью мелких сосудов

сетчатки (микрососудистая ангиопатия). Для этой стадии характерно многолетнее

течение при полном отсутствии нарушения зрения.

Пролиферативная ДР (ПДР) развивается на фоне непролиферативной ДР,

когда окклюзия капилляров ввиду уменьшения количества опорных клеток

перицитов, имеющих свойство гладкомышечных клеток, приводит к

возникновению обширных зон ишемии с формированием микроаневризмов и к

нарушениям кровоснабжения сетчатки. Пролиферативные изменения сетчатки
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могут выражаться в двух вариантах: первый – формирование новообразованных

сосудов; второй – разрастание соединительной ткани [94].

Обычно пролиферативная ДР начинается с неоваскуляризации, за которой в

дальнейшем может последовать формирование фиброзных разрастаний.

Новообразованные сосуды могут расти над поверхностью ретины как

горизонтально, так и вертикально – в сторону стекловидного тела. В последнем

случае они могут вызвать отслоение задней гиалоидной мембраны стекловидного

тела, либо прорываются внутрь его, создавая риск кровоизлияний.

Офтальмоскопически преретинальная неоваскуляризация видна как хаотичное

или сетевидное разрастание тонких сосудов, анастомозирующих друг с другом.

Она определяется гораздо раньше при проведении флуоресцентной ангиографии

(ФАГ). Характерными свойствами новообразованных сосудов являются их

патологическая проницаемость, что на ФАГ наглядно проявляется в ее начальных

фазах [20, 23, 24, 30, 91, 125].

Формирующаяся при пролиферативной стадии соединительная ткань

распространяется по поверхности задней гиалоидной мембраны стекловидного тела,

вызывая в дальнейшем ее частичную отслойку. Преретинальная неоваскуляризация

может сформироваться в любом отделе глазного дна, но чаще она развивается по

ходу ретинальных сосудов. Патогенез ее формирования заключается в выработке

биохимических неоваскулярных факторов (представленных простагландинами и

факторами роста сосудов) неперфузируемой ишемической зоной сетчатки.

Считается, что вазопролиферативный фактор оказывает действие лишь тогда, когда

его количество достигает определенной критической величины. Существует также

гипотеза выработки неоваскулярного фактора, заключающаяся в том, что толщина

аваскулярно развивающейся сетчатки онтогенетически строго обусловлена. При ее

утолщении (характерном для ДР тромбозе центральной вены сетчатки) ее снабжение

кислородом лишь из хориокапилляров становится недостаточным, и «включается»

пусковой механизм неоваскуляризации сетчатки. Непосредственно область макулы,

как правило, не затрагивается неоваскуляризацией. Это обусловлено особенностями

архитектоники сосудистого русла в данном отделе – плотность хориокапиллярного
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слоя сосудистой оболочки под макулой настолько велика, что она в любых условиях

продолжает снабжать эту область сетчатки кислородом. Именно поэтому область

макулы не покрывается и пролиферативной тканью.

Полная потеря зрения чаще всего связана с развитием пролиферативного


[…]


3. Если при первичном осмотре у пациента не выявлено диабетических

изменений глаз, дальнейшие осмотры проводятся не реже одного раза в год. Но

если у пациента установлено сочетание генотипов двух генов (VEGF и AKR1B1)

и с учетом концентрации глюкозы, гликированного гемоглобина и стажа диабета

расчитанная программой-калькулятором вероятность развития ДР ниже 40 %, то

назначается стандартное офтальмологическое обследование ежегодно, а при

вероятности более 40 % – каждые полгода.

4. Пациенты с сохраняющимся высоким уровнем гликемии (уровень

гликированного гемоглобина > 9 %) и артериальной гипертензией (артериальное

давление выше 160/95 мм рт. ст.) должны осматриваться офтальмологом не реже

одного раза в 6–8 месяцев даже при отсутствии патологических изменений на

глазном дне при первичном осмотре. Если же у пациента установлено сочетание

генотипов двух генов (VEGF и AKR1B1) и с учетом концентрации глюкозы,

гликированного гемоглобина и стажа диабета при расчитаной программой-

калькулятором вероятность развития ДР ниже 40 %, то назначается стандартное

офтальмологическое обследование не реже одного раза в 6–8 месяцев, а при

вероятности более 40 % – каждые 3 месяца.

5. Офтальмологическое обследование женщин, страдающих сахарным

диабетом 2-го типа и пожелавших иметь ребенка, необходимо проводить до

зачатия (в период планирования беременности) и каждые 3 месяца после
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подтверждения беременности. Если у женщтины установлено сочетание

генотипов двух генов (VEGF и AKR1B1) и с учетом концентрации глюкозы,

гликированного гемоглобина и стажа диабета при расчитанной программой-

калькулятором вероятность развития ДР ниже 40 %, рекомендовано стандартное

офтальмологическое обследование каждые 3 месяца, а при вероятности более

40 % – каждый месяц.

6. При терапии диабетической ретинопатии у пациентов с установленным

сочетанием генотипов двух генов (VEGF и AKR1B1) и с учетом концентрации

глюкозы, гликированного гемоглобина и стажа диабета при рассчитанной

программой-калькулятором вероятности развития ДР ниже 40 %, необходимо

использовать стандартный протокол офтальмологического ведения больных с

сахарным диабетом, а при вероятности более 40 % – рекомендовано уменьшение

сроков повторных приемов для контроля терапии в среднем в 2 раза и применение

анти-VEGF-препаратов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ADRB3 – адренергический бета-3 рецептор

FGF-2 – фактор роста фибробластов

HIFα – гипоксия-индуцибельный фактор

ICAM1 – молекула межклеточной адгезии 1-го типа

IGF-1 – инсулиноподобный фактор роста

MDR – multifactor dimensionality reduction

NO – оксид азота

OD – острота зрения правого глаза

ONOO– – пероксинитрит

OS – острота зрения левого глаза

PAI – ингибиторы активации плазминогена

PDGF – тромбоцитарный фактор роста

PEDF – фактор, выделяемый пигментным эпителием

PlGF – плацентарный фактор роста

SNP – единичная нуклеотидная замена

TGFβ – трансформирующий фактор роста

TIMP – тканевые ингибиторы матриксных металлопротеиназ

VEGF – сосудистый эндотелиальный фактор роста

VEGF-A – ангиогенные факторы

Аро Е – аполипопротеин Е

АТФ – аденозинтрифосфат

ВГД – внутриглазного давления

ВМД – возрастная макулярная дегенерация

ДИ – доверительный интервал

ДМО – диабетический макулярный отек

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДР – диабетическая ретинопатия
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ИВВА – интравитреальное введение «Авастина»

ИВВК – интравитреальное введение «Кеналога»

ИРМА – интраретинальные микрососудистые аномалии

КПГ – конечные продукты гликирования

ЛОНП – липопротеины очень низкой плотности

ЛПВП – липопротеины высокой плотности

ЛПНП – липопротеины низкой плотности

МО – макулярный отек

НПДР – непролиферативная диабетическая ретинопатия

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОКТ-А – оптическая когерентная томография-ангиография

ОШ – отношение шансов

ПДР – пролиферативная диабетическая ретинопатия

ПОЛ – перекисное окисление липидов

ПРЛКС – панретинальная лазеркоагуляция сетчатки

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РДИ – реактивные дикарбонильные интермедиаты

С – цитозин

СД – сахарный диабет

Т – тимин

ТГ – триглицериды

ФАГ – флуоресцентная ангиография

ФАГД – флюоресцентная ангиография глазного дна

ФАЗ – фовеальная аваскулярная зона

ХС – холестерин
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 Исходя из полученных данных следует отметить, что среди группы пациентов с отсутствием ДР у 39 человек установлено ухудшение зрения и появление ДР. В целом, всего у 47 человек ухудшилась стадия ДР. Ухудшение стадии ДР происходило в основном на одну гр...
Таблица 28 – Изменение стадий ДР у пациентов через год
Дальнейший анализ динамики ДР у пациентов вели по изменению баллов по шкале ETDRS (таблица 29).
Таблица 29 – Анализ баллов у пациентов по ETDRS при наблюдении через год
Установлено, что изменения баллов по ETDRS у пациентов в зависимости от стадии ДР происходили неравномерно, но статистически значимо. Так, в группе больных с отсутствием ДР увеличились баллы у 16,0 % пациентов, в группе с препролиферативной ДР – у 59,...
Также мы оценили взаимосвязь возрастания баллов шкалы ETDRS с генотипами полиморфных геном у пациентов (таблица 30).
Таблица 30 – Анализ взаимосвязи возрастания баллов ETDRS с генотипами полиморфных геном у пациентов
Таблица 31 – Расчет ОШ для гена AKR1B1
Установлено, что в случае предположения доминантности 1-го аллеля (G), гомозиготы по более редкому аллелю A статистически значимо повышают риски ухудшения баллов по ETDRS за год (20 % против 13 %), ОШ = 1,69 (95 % ДИ: 1,00–2,83), р = 0,047.
На первом этапе нашего исследования с помощью MDR метода было установлено, что сочетание различных генотипов генов VEGF rs2010963 и AKR1B1 rs759853 сопряжено с развитием ДР, и определено следующее:
По данным, представленным в таблице, видно, что сочетание различных генотипов двух генов дает достоверной прогноз ухудшения баллов ETDRS у пациентов с отсутствием или наличием ДР любой стадии (для неблагоприятного сочетания генотипов ОШ = 2,1 (95 %, Д...
По данным, представленным в таблице, видно статистически значимое возрастание баллов по шкале ETDRS у пациентов с учетом прогнозирования риска возникновения ДР при сочетании различных генотипов генов VEGF rs2010963 и AKR1B1 rs759853. При прогнозирован...
Ранее нами с помощью MDR метода было установлено, что сочетание различных генотипов трех генов VEGF rs2010963, AKR1B1 rs759853 и APOE (2 локуса) также сопряжено с развитием ДР. Прогноз возрастания баллов ETDRS по сочетанию различных генотипов трех ге...

3.4 Результаты когортного исследования пациентов без диабетической ретинопатии
Особый интерес представляет собой группа больных без ДР, так как за год исследования этим пациентам не проводили никакого специфического лечения ДР, то вклад генетических факторов в развитие заболевания может быть более «чистым».
Также мы оценили взаимосвязь возрастания баллов шкалы ETDRS с генотипами полиморфных геном у пациентов (таблица 35).
Таблица 35 – Анализ взаимосвязи возрастания баллов ETDRS с генотипами полиморфных геном у пациентов без ДР
Таблица 36 – Расчет ОШ для гена VEGF rs2010963
Таблица 37 – Расчет ОШ для гена AKR1B1 rs759853
Установлено, что у пациентов, гомозиготных по более редкому аллелю, с большей вероятностью происходит ухудшение по шкале ETDRS в течение года с ОШ = 2,02 (1,01–4,01), р = 0,043 (рисунок 28).
Установлено, что у пациентов, гомозиготных по более редкому аллелю с большей вероятностью происходит ухудшение по шкале ETDRS в течение года с ОШ = 3,46 (1,56–7,68), р = 0,001 (рисунок 29).
Достоверным оказался только классификатор по двум генам VEGF и AKR1B1 с тремя уровнями риска.
При анализе прогноза увеличения баллов ETDRS у пациентов при сочетании различных генотипов генов VEGF rs2010963 и AKR1B1 rs759853 было установлено следующее:
По генам VEGF и AKR1B1 установлено, что гомозиготы по более редкому аллелю с большей вероятностью получат ухудшения ETDRS в течение года с ОШ = 2,02 (1,01–4,01), р = 0,043 и ОШ = 3,46 (1,56–7,68), р = 0,001 соответственно.
На основе совокупности установленных данных и модели 3, модели логистической регрессии нами была разработана программа-калькулятор (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ «Калькулятор для прогнозирования риска развития и прогрес...
Существуют клинические рекомендации, согласно которым пациенты, страдающие СД, должны находиться под систематическим наблюдением офтальмолога из-за высокой вероятности возникновения диабетической ретинопатии, и это наблюдение строится по следующим при...
пациент должен быть осмотрен офтальмологом сразу же (или как можно раньше) после выявления СД;
если при первичном осмотре у пациента не выявлено диабетических изменений глаз, дальнейшие осмотры проводятся не реже одного раза в год. Но если у пациента установлено сочетание генотипов двух генов (VEGF и AKR1B1), с учетом концентрации глюкозы, г...
офтальмологическое обследование женщин, страдающих СД и пожелавших иметь ребенка, необходимо проводить до зачатия (в период планирования беременности) и каждые 3 месяца после подтверждения беременности. Но если у женщины установлено сочетание геноти...
В настоящее время стандартный протокол офтальмологического ведения больных сахарным диабетом выглядит следующим образом (таблица 39).
Таблица 39 – Протокол офтальмологического ведения больных с сахарным диабетом
С использованием разработанной программы для ЭВМ «Калькулятор для прогнозирования риска развития и прогрессирования диабетической ретинопатии» рекомендуются следующие изменения протокола ведения пациентов с сахарным диабетом:
Независимо от стадии диабитической ретинопатии и сопутствующих осложнений всем пациентам рекомендована максимально стабильная компенсация СД, нормализация артериального давления и липидного профиля под контролем врача-эндокринолога-офтальмолога.
Для пациентов с отсутствием диабетической ретинопатии, но наличием сочетания генотипов двух генов (VEGF и AKR1B1), с учетом концентрации глюкозы, гликированного гемоглобина и стажа диабета при вероятности развития ДР ниже 40 % назначается стандартно...
Для пациентов с непролиферативной ретинопатией без макулярного отека, но наличием сочетания генотипов двух генов (VEGF и AKR1B1), с учетом концентрации глюкозы, гликированного гемоглобина и стажа диабета при вероятности прогрессирования ДР ниже 40 %...
Для пациентов с непролиферативнаой ретинопатией с макулярным отеком более 400 микрон и наличием сочетания генотипов двух генов (VEGF и AKR1B1), с учетом концентрации глюкозы, гликированного гемоглобина и стажа диабета при вероятности прогрессировани...
Для пациентов с непролиферативной ретинопатией с макулярным отеком более 400 микрон и наличием сочетания генотипов двух генов (VEGF и AKR1B1), с учетом концентрации глюкозы, гликированного гемоглобина и стажа диабета при вероятности прогрессирования...
Для пациентов с непролиферативной ретинопатией с макулярным отеком вследствие нарушения витреоретинального контакта (тракционный макулярный отек) рекомендуется соблюдать неизменно указанный выше протокол если установлено сочетание генотипов двух ген...
При анализе прогноза увеличения баллов ETDRS у пациентов при сочетании различных генотипов генов VEGF rs2010963 и AKR1B1 rs759853 было установлено следующее:
По генам VEGF и AKR1B1 установлено, что гомозиготы по более редкому аллелю с большей вероятностью получат ухудшения ETDRS в течение года с ОШ = 2,02 (1,01-4,01), р = 0,043 и ОШ = 3,46 (1,56–7,68), р = 0,001 соответственно.
Полученные данные свидетельствуют о существенном вкладе генетических факторов в развитие и прогрессирование ДР, но следует помнить, что полиморфный маркер гена представляет собой вариабельный участок ДНК, носительство определенного варианта которого в...
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