## Отзыв

на автореферат диссертации Исхаковой Альфии Гумяровны на тему: «Молекулярно-генетические аспекты патогенеза диабетической ретинопатии у пациентов с сахарным диабетом второго типа», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3 – Патологическая физиология

Диабетическая ретинопатия (ДР) является серьезным осложнением сахарного диабета (СД), которое при прогрессировании угрожает значительным снижением или полной потерей зрения. Она является лидирующей причиной слепоты у населения работоспособного возраста и, по общемировым оценкам, встречается у каждого третьего пациента с СД. ДР изучается уже более 160 лет, и внедрение в клиническую практику сначала лазерной коагуляции сетчатки в 20 веке, а затем, в 21-м, и ингибиторов сосудистого эндотелиального фактора роста (VEGF) позволило воздействовать на пролиферацию сосудов при ДР и снизить риск потери зрения от диабетического макулярного отека (ДМО). Тем не менее эти инструменты способны лишь приостановить прогрессию ДР на стадиях с осложнениями с потерей зрения, и основным методом ведения для пациентов остается профилактика – скрининги и влияние на факторы риска (гипергликемия, артериальная гипертензия, дислипидемия).

Таким образом, работа автора по молекулярно-генетическим аспектам патогенеза диабетической ретинопатии у пациентов с сахарным диабетом второго типа является, безусловно актуальной, а ее результаты имеют не только теоретическое, но и практическое значение.

Представленная работа отличается научной новизной, суть которой состоит в том, что впервые изучена роль генетических факторов в развитии ретинопатии при СД 2-го типа на основе полигенного молекулярно-генетического исследования потенциальных генов-кандидатов: сосудистого эндотелиального фактора роста, альдозоредуктазы, адренергического бета-3-рецептора (ADRB3), интегрина альфа-2 (ITGA2), аполипопротеина Е (APOE). Впервые разработана диагностическая панель информативных генетических маркеров для прогнозирования риска развития ДР при СД 2-го типа. Впервые разработана программа-калькулятор (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ «Калькулятор для прогнозирования риска развития и прогрессирования диабетической ретинопатии» № 2022614737), позволяющая прогнозировать у пациентов с СД 2-го типа развитие и течение ДР.

На основе использования программы врач-офтальмолог может разрабатывать наиболее эффективные тактики ведения пациентов, исходя из их индивидуальных офтальмологических, эндокринологических и молекулярно-генетических показателей.

В результате проведенных исследований соискателем сделаны объективные выводы, адекватные цели и задачам работы, в которых убедительно показано, что полиморфные локусы генов VEGF rs2010963, AKR1B1 rs759853, ITGA2 rs2910964, ADRB3 rs4994, APOE rs7412, APOE 429358, рассматриваемые независимо друг от друга, не связаны с развитием ДР. Но при анализе взаимосвязей двух генов выявлено, что при сочетании у пациентов гомозиготы по более редкому варианту гена AKR1B1 с гетерозиготой по редкому варианту гена VEGF или гомозиготой гена VEGF наблюдается наличие ДР. При оценке взаимосвязей трех генов установлено, что ряд сочетаний генотипов определяют 100 % вероятности развития ДР: сочетание гетерозиготы VEGF с гомозиготой по редкому типу AKR1B1 и объединенного гена APOE e2e3; сочетание гетерозиготы VEGF с гомозиготой по редкому типу AKR1B1 и объединенного гена APOE e2e2; сочетание гомозиготы по редкому типу гена VEGF с гетерозиготой гена AKR1B1 и объединенного гена APOE гетерозиготы; сочетание гомозиготы по дикому типу гена VEGF с гомозиготой по редкому типу гена AKR1B1 и объединенного гена APOE e2e3; сочетание гомозиготы по дикому типу гена VEGF с гетерозиготой гена AKR1B1 и объединенного гена APOE e4e4; сочетание гомозиготы по дикому типу гена VEGF с гомозиготой по редкому типу AKR1B1 и объединенного гена APOE гетерозиготы; сочетание гомозиготы по дикому типу гена VEGF с гомозиготой по редкому типу AKR1B1 и объединенного гена APOE e4e4.

Последующие исследования в данной области позволят разработать эффективные варианты профилактики и лечения ДР на основе комплексного подхода к болезни, которая имеет первостепенное значение и становится все более актуальной проблемой общественного здравоохранения.

Научная работа «Молекулярно-генетические аспекты патогенеза диабетической ретинопатии у пациентов с сахарным диабетом второго типа», выполнена на достаточно высоком методическом уровне, по значимости, научной новизне и глубине исследований соответствует требованиям ВАК РФ и п.9. «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г, в редакции Постановления Правительства Российской

Федерации 335 от 21.04.2016 г., с изменениями от 01.10.2018 г., (Постановление Правительства Российской Федерации № 1168), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Исхакова Альфия Гумяровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология.

Рецензент: доктор ветеринарных наук, профессор, заведующий кафедрой «Эпизоотология, патология и фармакология» факультета биотехнологии и ветеринарной медицины Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный аграрный университет» Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (научная специальность 06.02.01 – Диагностика болезней и терапия животных, патология, онкология и морфология животных).

Савинков Алексей Владимирович,

Контактная информация:

02.06.2023 г

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный аграрный университет» Министерства сельского хозяйства Российской Федерации

446442, Самарская область г. Кинель (Самарская обл.), п. Усть-Кинельский, ул. Учебная, д. 2.

Тел: +79397540486 доб. 200

Email: [ssaa@samara.ru](mailto:ssaa@samara.ru)

Web-сайт: <http://www.ssaa.ru/>